
                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 18 de julho de 2011 DIÁRIO OFICIAL 63

   
 DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 Processo n°. 110-2568/11-0  
 Base Legal: Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93. Objeto: Aquisição de estrutura armazenadora moni-
torada para grãos oleaginosos. Contratada: Real Máquinas Ltda. Valor: R$ 47.120,00 
 Porto Alegre. 15 de julho de 2011. 
 

 Codigo: 846740 
  
 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 Processo n°. 109-2568/11-2  
 Base Legal: Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93. Objeto: Aquisição de Secador de grãos oleaginosos 
em sistema contínuo e escala piloto. Contratada: Real Máquinas Ltda. Valor: R$ 26.080,00 
 Porto Alegre. 15 de julho de 2011. 
 

 Codigo: 846741 

      Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA) 

 Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira 
 End: Avenida Missões, 342  -  Porto Alegre/RS - 90230-100 

  SÚMULAS 
  
 
 Súmula de Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Aquisição de Bem nº. 120/2011 
 Processo: nº 799-15.38/11.8 
 Partes: IRGA - INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ     
                            REFRIGERAÇÃO CAPITAL LTDA. 
 Objeto: Alteração Cláusula Primeira - do objeto, para inserção de mais um bem de acordo com artigo 
65, Inciso I letra “b” da Lei 8.666/93. 
 Prazo: vigência por 12 meses, após sua publicação. 

  
  Porto Alegre, 04 de julho de 2011.   

 Lia Virginia Rodrigues 
 Assessoria Jurídica 

 IF  3026620-01    
 Codigo: 846621      

 

 Secretaria da Ciência, Inovação 
e Desenvolvimento Tecnologico 
  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 

 Reitor: Fernando Guaragna Martins 
 End: Rua Sete de Setembro, 1156  -  Porto Alegre/RS - 90010-191 

  RESOLUÇÕES 
 
 
 RESOLUÇÃO CONSUN Nº 009/2011 - Altera Art. 1º da Resolução Consun nº 005/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - UERGS, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei n° 11.646/2001, pelo Decreto Estadual n° 43.240/2004, ad referendum 
do Conselho Superior da Universidade, Expediente Administrativo n° 246-19.50/11-8, 
R E S O L V E: Art. 1º - Alterar o texto do Art. 1º da Resolução Consun nº 005/2011 conforme segue: 
Art. 1º - Autorizar, em caráter extraordinário, a oferta de componentes curriculares com distribuição 
temporal diferenciada durante o primeiro e o segundo semestres letivos de 2011 regulares, conforme 
disposto no Calendário Acadêmico de 2011. Art. 2º - Permanecem inalterados os demais artigos da 
Resolução Consun nº 005/2011. Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

 Codigo: 846761 

     EDITAIS 
  
 

  CONCURSO PÚBLICO N° 01/2011  
  PROFESSOR ASSISTENTE DE GEOLOGIA  

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO CONCURSO  
 O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Nº. 11.646/2001 e o Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto nº. 43.240/2004, 
com fundamento no artigo 16 das Normas de Concurso, aprovadas pela Resolução CONSUN 
10/2008, e item 34 do Edital de Abertura do Concurso, CONVOCA os candidatos com inscrição ho-
mologada para a instalação do Concurso no dia 02 de agosto de 2011, às 9h, no 3º andar do prédio 
da UERGS localizado na Avenida Farrapos, número 151, Porto Alegre/RS. Nos termos do § 1º, do 
art. 21, da Resolução CONSUN 10/2008, o candidato que não comparecer ao Ato de Instalação será 
eliminado do concurso. Fica confi rmada a composição da Comissão Examinadora abaixo nominada, 
sob a Presidência do primeiro nome indicado. Titulares: ANDRE SAMPAIO MEXIAS (UFRGS);  TA-
TIANA SILVA DA SILVA  (UFRGS); FLAVIA CRISTIANE FARINA (UFRGS). Suplentes: DEJANIRA 
LUDERITZ SALDANHA (UFRGS); ANDREA LOPES IESCHECK (UFRGS); NINA SIMONE VILAVER-
DE MOURA (UFRGS). 
 

 Codigo: 846763 

      Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 

 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º Andar  -  Porto Alegre/RS - 90119-900 

  SÚMULAS 
  
 
  SÚMULA DO TERMO DE DISTRATO  
  DO CONVÊNIO SCT Nº 36/2005     
  Partícipes:  Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvi-
mento Tecnológico - SCIT, a Pontifícia Universidade Católica - PUCRS e sua mantenedora a União 
Brasileira de Educação e Assistência - UBEA 
  Objeto:  distratar as obrigações contraídas no Convênio SCT nº 36/2005, outorgando-se os partíci-
pes, reciprocamente, plena, geral, irrestrita e irrevogável quitação. 
  Valor -  R$ 69.072,24 (sessenta e nove mil e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos) - integral-
mente recolhidos ao Estado, mediante Guia de Arrecadação e devidamente atualizados. 
  Processo nº  000848-25.00/05-6 
  Local de acesso público:  Departamento Administrativo da SCT, na Avenida Borges de Medeiros, 
1501 - 7º andar - Porto Alegre.   
 

 Codigo: 846698 

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 

 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi 
 End: Rua Washington Luiz, 675 

 Porto Alegre/RS - 90010-460 

  PORTARIAS 
 
 
 

  PORTARIA N  o   095/PRESI, DE 14 DE JULHO DE 2011.  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições,  resolve, a pedido,  dispensar o servidor  Edson Luiz Monteiro Maestri - Id. nº3009980, 
 da função de Gerente do Departamento de Serviços - DESERV, bem como fazer cessar a gratifi cação 
correspondente. Esta Portaria passará a vigorar a partir de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.  

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,  
  Presidente.    

 
 Codigo: 846663 

  
 

  PORTARIA N  o   096/PRESI, DE 14 DE JULHO DE 2011.  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas 
atribuições,  resolve  designar o servidor  Rafael Andrade da Silva - Id. nº 3009700,  para a função de 
Gerente do Departamento de Serviços - DESERV, fazendo jus à gratifi cação, obedecendo o Pará-
grafo Único do Artigo 33 do plano de Cargos Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passará a 
vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.  

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,  
  Presidente.    

 
 Codigo: 846664 

   
 
 

  PORTARIA N  o   097/PRESI, DE 14 DE JULHO DE 2011.  
  

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 000676-25.52/11-4, 
 resolve  acolher e ratifi car as conclusões da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 
074/PRESI/2011, de 10 de maio de 2011, conforme relatório e parecer fi nal, anexo às fl s.114/136, do 
referido expediente. 

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,  
  Presidente.    

 
 Codigo: 846730 

     SÚMULAS 
 
 
 

  SÚMULA  
  TERMO ADITIVO Nº. 08 AO   

  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   
  Nº 016/2008.  

  
  1) Partes: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CIENTEC e JORGE MICHAEL SCHON-
FELD-ME.; 2) Objeto do Contrato:  Prestação de serviços gerais na Sede e no Campus/Cachoei-
rinha;  3) Objeto do Aditivo:    Retifi ca  reajuste de 8,47%;  Montante A= R$ 6.445,68 (seis mil, qua-
trocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) e  Montante A+B=  R$ 7.134,24 (sete 
mil, cento e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos);  4) Vigência:  Retroativo a 1º de janeiro 
de 2011. Ficam mantidas as demais Cláusulas Contratuais  Proc. Adm.:  000883-25.52/08-4. Porto 
Alegre/RS, 15 de julho de 2011. 

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,  
  Presidente.         

  
 

 Codigo: 846668      
 

 Secretaria de Desenvolvimento 
e Promoção do Investimento 

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento 

 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º/17º Andares 

 Porto Alegre/RS - 91050-150 
 

 Gabinete do Secretário 

 MAURO KNIJNIK 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  17º Andar 

 Porto Alegre / RS / 90119-900 
 Fone: (51) 3288-1009 

  RECURSOS HUMANOS 
  
 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000726-2600/11-8 
 Nome: Mariela Espíndola Longoni Klee 
 Id.Func./Vínculo: 3521281/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Chefe de Gabinete - CC11 
 Lotação: SDPI - Gabinete 

  
 AUTORIZA, o afastamento da servidora, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: São Paulo/SP 
 Período de afastamento: 17/07/2011 a 18/07/2011 
 Evento e justifi cativa: Participar da Reunião na Câmara de Comércio Japonês 
 Condição: Com direito a passagens aéreas de ida e volta e a percepção de diárias regulamentares. 
 

 Codigo: 846820 


